
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.   89      Data  25/03/2015 

 
�    di impegno di spesa     
�  senza impegno di spesa   
 
 
 
 
 
 
 
Cap.   
 
C.I.G.  
 
C.U.P.  
 
 
Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità, dispone: 

• all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 
Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 
Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 
Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 
Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 
Monte di Oropa; 

• l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  
“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 
le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 
la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
OGGETTO: Autorizzazione allo spostamento operativo, in via 
sperimentale, in altra sede dell’Ente, del dipendente Cesare Clemente, 
Guardiaparco-agente di vigilanza. 



2 

 

IL DIRETTORE  

 
  

Vista la nota del 19.02.2015, inoltrata dal dipendente dell’Ente Sig. Cesare Clemente, 
Guardiaparco-agente di vigilanza, dipendente di ruolo, con contratto a tempo pieno ed 
indeterminato, assegnato alla sede operativa del Sacro Monte di Orta, con la quale il 
dipendente ha richiesto, per motivazioni lì indicate, di poter essere trasferito a qualsiasi 
altra sede operativa dell’Ente; 
 
Vista altresì la nota prot. 723 del 25/02/2015 inoltrata dal dipendente dell’Ente, 
dott.ssa Lidia Coniglio, funzionario responsabile di vigilanza presso il Sacro Monte di 
Orta; 
 
Atteso che tale procedura risulta interna all’Ente e consegue alla richiesta di 
trasferimento volontario espresso dal dipendente; 
 
Dato atto che, in ognuna delle sedi operative dell’Ente (se si esclude la sede di Oropa 
ove non è presente personale di ruolo dell’Ente di alcun settore) è assegnato personale 
addetto alla vigilanza e che la sola sede dell’Ente a non disporre di Guardiaparco sul 
territorio è la sede  operativa del Sacro Monte di Domodossola; 
 
Preso atto che presso la sede del Sacro Monte di Orta sono presenti n. 2  dipendenti 
addetti al settore della vigilanza (n° 1 Guardiaparco -Funzionario Responsabile di 
Vigilanza e n° 1 Guardiaparco agente di vigilanza); 
 
Evidenziato che, stante l’assenza di personale di vigilanza nella sede operativa di 
Domodossola  e stante la richiesta volontaria del dipendente, risulta opportuno, con il 
pieno assenso del Commissario dell’Ente, al fine di migliorare il servizio  di accoglienza 
reso all’utenza e la tutela e la salvaguardia  del luogo presso il Sacro Monte Calvario di 
Domodossola e, nel contempo, soddisfare la richiesta del dipendente Cesare Clemente, 
ridistribuire il personale addetto alla vigilanza nelle due sedi operative di Orta e 
Domodossola, in maniera tale che sia presente presso ogni sede almeno un 
guardiaparco; 

 
 
Valutato, pertanto, congruo accogliere, in questa fase, in via temporanea e  
sperimentale, la richiesta di spostamento operativo presso altra sede dell’Ente presentata 
dal dipendente Sig. Cesare Clemente, Guadiaparco-agente di vigilanza, e di mettere in 
atto nella fattispecie lo spostamento operativo del medesimo presso la sede operativa del 
Sacro Monte Calvario di Domodossola; 
 
Ritenuto perciò di autorizzare lo spostamento operativo, dalla data del 1° di aprile p.v., 
per un periodo sperimentale di 6 mesi consecutivi, eventualmente prorogabili, fatte salve 
più specifiche esigenze dell’Ente che potrebbero comportare una revisione di quanto 
disposto con il presente atto; 
 
Dato atto che le giornate di servizio del Sig. Clemente presso la sede operativa del 
Sacro Monte di Domodossola rimarranno invariate rispetto all’orario plurisettimanale 
previsto ed attuato presso la sede operativa del Sacro Monte di Orta e precisato che tali 



3 

 

giornate potranno eventualmente subire modifiche, valutate con il Responsabile dell’Area 
di Vigilanza e previo accordo con il dipendente, sulla base di eventuali e più specifiche 
esigenze operative della sede di Domodossola;  
 
Dato atto altresì che, a parziale modifica della determinazione n.235 del 28.07.2014 
avente ad oggetto “Assegnazione del personale dipendente dell’Ente, attualmente in 
servizio, alla sede abituale di lavoro” , la sede abituale di lavoro per il sig. Clemente 
viene individuata, a decorrere dal 01/04/2015 e limitatamente alla durata dello 
spostamento, presso la sede del Sacro Monte di Domodossola, specificando altresì che 
trattasi di assegnazione presso altra sede di lavoro a carattere volontario, effettuata 
dietro richiesta esplicita del dipendente; 
 
Verificato che, comunque, il suddetto spostamento non genererà alcun onere a carico 
dell’Ente, né utilizzo degli automezzi di servizio dell’Ente, in quanto il dipendente si è 
reso disponibile a raggiungere con mezzi propri e a sue spese la sede operativa del Sacro 
Monte Calvario di Domodossola effettuando in loco le timbrature per la rilevazione della 
propria presenza in servizio; 
 
 
Dato atto che si provvederà ridefinire, d’intesa con il personale coinvolto, le modalità 
per ottimizzare la copertura del servizio di vigilanza, nelle sedi operative di Orta, Ghiffa e 
Domodossola, in particolare per garantire adeguata copertura nelle giornate festive o in 
occasione di eventi ove maggiore è l’afflusso turistico, avvalendosi, altresì, per alcune 
attività non specificatamente di pura vigilanza, ove ciò sarà possibile, dell’ausilio di 
personale esterno all’Ente (es. Lavoratori Socialmente Utili per l’offerta di informazioni 
turistiche); 
 
 
Visti: 

 
1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
3. l’atto consigliare n.38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione 

dei Sacri Monti; 
 

4. l’atto consigliare n. 39 del 17.06.2014 di rinnovo dell’incarico del Direttore 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti per il biennio 2014/2016;  

 
5. la L.R. n. 7/2001; 

 
6. l’articolo n. 26, commi  3  e 3 bis della L. 488/1999; 
  
7. il Decreto del Commissario Straordinario dell’Ente n.01 del 14/01/2015 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2015; 
 

8. Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in 
materia disposti dal Commissario Straordinario dell’Ente di Gestione dei SACRI 
MONTI con il decreto n. 1/2015 



4 

 

 
 D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 

- Di accogliere, in via del tutto sperimentale, la richiesta di spostamento operativo 
presso altra sede dell’Ente presentata dal Sig. Cesare Clemente, Guardiaparco-agente 
di vigilanza, dipendente di ruolo dell’Ente, assunto a tempo e indeterminato ed 
assegnato alla sede operativa del Sacro Monte di Orta, giusta richiesta del dipendente 
datata 19.02.2015; 

 
- Di attivare lo spostamento operativo del dipendente Sig. Cesare Clemente presso la 

sede operativa del Sacro Monte di Domodossola a decorrere dal 1° aprile 2015, per un 
periodo sperimentale di 6 mesi consecutivi, eventualmente prorogabili, dando atto che 
per il suddetto periodo il dipendente avrà come sede abituale di lavoro il Sacro Monte di 
Domodossola, a parziale modifica della determinazione n.235 del 28.07.2014 avente ad 
oggetto “Assegnazione del personale dipendente dell’Ente, attualmente in servizio, alla 
sede abituale di lavoro”; 

 
- Di dare atto che le giornate di servizio presso la sede operativa del Sacro Monte di 

Domodossola rimarranno invariate rispetto all’orario plurisettimanale previsto ed 
attuato presso la sede operativa di Orta e che tali giornate potranno eventualmente 
subire modifiche, valutate con il Responsabile dell’Area di Vigilanza e previo accordo con 
il dipendente, sulla base di eventuali e più specifiche esigenze operative della sede di 
Domodossola;  

 
- Di ricordare che il suddetto spostamento non genererà alcun onere a carico dell’Ente, 

né utilizzo degli automezzi di servizio dell’Ente, in quanto il dipendente si è reso 
disponibile a raggiungere con mezzi propri e a sue spese la sede operativa del Sacro 
Monte Calvario di Domodossola, effettuando in loco le timbrature per la rilevazione della 
propria presenza in servizio; 
 

- Di stabilire altresì che si provvederà a ridefinire, d’intesa con il personale coinvolto, le 
modalità per ottimizzare la copertura del servizio di vigilanza, nelle sedi operative di 
Orta, Ghiffa e Domodossola, in particolare per garantire adeguata copertura nelle 
giornate festive o in occasione di eventi ove maggiore è l’afflusso turistico, avvalendosi, 
altresì, per alcune attività non specificatamente di pura vigilanza, ove ciò sarà possibile, 
dell’ausilio di personale esterno all’Ente (es. Lavoratori Socialmente Utili per l’offerta di 
informazioni turistiche); 

 
- Di trasmettere il presente atto, per conoscenza, al dipendente Sig. Cesare Clemente, 

al Responsabile dell’Area Vigilanza dell’Ente, Sig. Giorgio Bergamo, al Referente di 
Struttura rag. Roberto Comola e alle RR.SS.UU dell’Ente. 

 
 
 
 
 
 
 



5 

 

Ponzano Monf.to, 25/03/2015 
 
              IL DIRETTORE  
                Dott.Arch Renato TONELLO  
 
                       f.to  …………………………………… 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 25/03/2015  
e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Ponzano Monf.to, 25/03/2015 
                                                           IL DIRETTORE  
 Dott.Arch Renato TONELLO  
                       f.to  ……………………………………      
 
 
 
 
 
 
AREA AFFARI GENERALI 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Simonetta Minissale  
Referente istruttoria: Monica Vescia 


